β'. « Ὑγιᾶσιν ἡμᾶς μετὰ δύο ἡμέρας, ἐν τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ ἀναστήσομεθα <sup>28</sup>. » Οὐ δεῖται γὰρ εἰς θεραπείαν χρονικῆς περιόδου, ἀλλ' ἀθρόαν παρέξει τὴν ὑγίειαν <sup>29</sup>· αἰνίττεται δὲ διὰ τούτων καὶ τὴν διὰ τριῶν ἡμερῶν γενομένην τοῦ Σωτῆρος ἀνάστασιν, ἣ τῆς κοινῆς ἀναστάσεως ἐγένετο πρόξενος, καὶ πᾶσιν ἡμῖν δεδιώρηται τὴν τῆς ἀθανασίας ἐλπίδα, διὰ τῆς εἰς τὸν Θεὸν ἐπιγνώσεως ἐγγιγνομένην <sup>30</sup>. « Ἐν τῇ τρίτῃ γὰρ, φησὶν, ἡμέρᾳ ἀναστήσομεθα, καὶ ζησο-

**A 1336** Phua regem Assyriorum in subsidium accersivit. « Fit misit legatos ad regem Jarib, et ipse non potuit liberare vos, nec cessabit a vobis dolor. » Cum rursus Assyrii bello vos adorientur, de auxilio petendo legatos mittetis ad (Jarib) regem Ægypti: unde tamen auxilium non obtinebitis, sed dolorum acerbo cumulabimini. Quod autem regem Jarib Ægypti regem vocet, ex sequentibus facile cognoscitur. « Factus enim est, inquit, Ephraim quasi columba insipiens, non habens cor, Ægyptum invocabat, et ad Assyrios abierunt. » Nam cum a me peti oporteret auxilium, quod sufficere poterat et ei vicinum ac proximum erat, huc et illuc continuo currebat, et infirma quærebatur auxilia, quæ tamen nulli erunt ei adjumento.

**VERS. 14.** « Quia ego sum, inquit, quasi panthera Ephraimo, et quasi leo domui Judæ: et ego rapiam, et vadam, et tollam: et non erit qui eruat. » Quis enim iis quæ a me sunt se opponere poterit? quis ens qui a me plectuntur liberabit?

**VERS. 15.** « Ibo, et revertar in locum meum, donec dispereant. » Perstitit in allegoria. Nam quia dixit: « Sicut panthera, et sicut leo eis ero, » apposite adjunxit. « Revertar in locum meum, donec dispereant. » Quoniam mos est his feris, cum quidpiam venatæ fuerint, ad loca sua redire, ibique se recreare a labore, quem venando susceperant; ego, inquit, more pantheræ et **1337** leonis, cum per hostes in vos irruero, deinde seorsim degam, nullam vobis curam impertiens.

#### CAPUT VI.

[1] Cum hæc, inquit, ita fient, providentiam meam requirunt: et mutuo se exhortabuntur ad supplicandum Deo correctionum auctori, ut eorum vulneribus commodam medicinam adhibeat. « Quia ipse verberavit, et sanabit nos: percutiet, et curabit nos. » Et celeritatem medicinæ ostendens;

**VERS. 2.** « Sanabit nos post duos dies, tertio resurgemus. » Non enim indiget circuitu temporis ad medendum, sed celerem sanitatem afferet. Per hæc autem designat etiam post tres dies factam Salvatoris resurrectionem, quæ publicam resurrectionem conciliavit, omnibusque nobis spem immortalitatis dedit, ex Dei cognitione innatam. « Tertio enim die, inquit, resurgemus, et vivemus coram eo, et cognoscemus. » Nam post resurrectionem, inquit

<sup>1</sup> Isa. vii, 11.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>20</sup> C Ἰαρείμ. Ita quoque deinde. <sup>21</sup> πρ. Edit. prior hab. ἐπρεσβεύσασθε. <sup>22</sup> C οὐδὲ μίαν. <sup>23</sup> φησ. Des. in C. <sup>24</sup> C ὄν· ἄν τι. <sup>25</sup> C ἀξιῶν. Ab alia manu in marg. additum, ἐν θλίψει αὐτῶν. <sup>26</sup> πέπ. Rec. lectio est ἤρπακε. <sup>27</sup> πατ.—ἡμᾶς. Ab alia manu in C suppletum. <sup>28</sup> ἀναστ. C addit, καὶ ζησομεθα ἐναντίον αὐτοῦ, καὶ γνωσομεθα. <sup>29</sup> C ὑγίειαν. <sup>30</sup> C ἐγγιγνομένην.

Apostolus, cognoscam, sicut et cognitus sum : « Nunc enim cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum <sup>a</sup>. » [3] Tuuc igitur, inquit, accuratiorem rerum notionem accipiemus : « Nunc persequamur ut cognoscamus Dominum. » Studiose, inquit, et alacriter requiramus. Nam « quasi mane paratum inveniemus eum. » Sicut enim diluculum noctis tenebras dissolvit, **1338** sic ipse nobis imminentes tentationes repellat, et providentiæ suæ radium præbebit. « Et veniet nobis quasi pluvia matutina et serotina terræ. » Omnium enim honorum copiam nobis faciet. Post hanc illorum in melius conversionem, tanquam pater liberorum amantissimus ad eos verba facit.

VERS. 4. « Quid faciam tibi, Ephraim? quid faciam tibi, Juda? misericordia autem vestra quasi nubes matutina, et quasi ros mane pertransiens. » Ego, inquit, omni benignitate vos afficere cupio: at vestra pœnitentiæ temporanea est, et non diu permanet, rori exiguo persimilis, qui a sole exsarritur, et nebulæ, quæ mane conspicitur, et a solis radiis dissipatur. Pœnitentiæ autem commensuratur misericordia. Attamen vos vel ita affectos omni cura prosequi perseveravi, ita ut auctor mortis prophetarum meorum fuerim: nam ad vos instituendos eos mitto, eis mortem a vobis conciliavi. Hæc enim ostendit cum dixit :

VERS. 5. « Propterea succidi prophetas vestros, occidi eos verbo oris mei, et iudicium meum quasi lux egredietur. » Nam etsi omnes prophetas de medio tollatis, tamen non fulsani ostendere poteritis prophetiam: nam tanquam lumen quoddam veritatem ejus ostendam.

VERS. 6, 7. « Quia misericordiam volo, et non sacrificium: scientiam Dei magis quam holocausta. Ipsi vero sunt sicut homo transgrediens fœdus, ibi **1339** enim contempserunt me. » Sacrificiis quidem, inquit, non egeo, suscipio tamen illa ob vestre mentis infirmitatem. Duo autem hæc exigo, amorem erga me, et erga proximum dilectionem. Hæc enim duo prima posui, cum leges conderem: « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua, et ex omnibus viribus tuis: et diliges proximum tuum sicut te ipsum <sup>b</sup>. » Verum hæc ego quidem lege sanxi: at ipsi similes facti sunt homini, qui violat pacta quæ cum aliquo iniit. Similiter enim et isti, patientiam meam contemnentem, leges eis impositas conculcarunt.